
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 19 Ворошиловского района Волгограда» 

 

ПРИКАЗ № 15/1 

 

«04» апреля 2023 года 

 

  

О создании рабочей группы  

по разработке АОП ДО  

МОУ детский сад № 19  

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 24 ноября 2022 г. № 1022 "Об 

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья", Федеральном законом от 

29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» статья 12 пункт 6, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по разработки Адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский 

сад № 19 Ворошиловского района Волгограда» в соответствии с ФАОП ДО и последними 

изменениями ФГОС ДО в составе: 

1.1. Фадеевой О.Н., старшего воспитателя; 

1.2. Овсянниковой Т.М., учителя-дефектолога; 

1.3. Пешевой А.А., учителя-дефектолога; 

1.4. Ляховой О.А., социального-педагога; 

1.5. Мельситовой К.А., воспитателя. 

2. Назначить руководителем рабочей группы Фадееву О.Н., старшего воспитателя. 

3. Назначить секретарем рабочей группы Овсянникову Т.М., учителя-дефектолога. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Заведующий МОУ детский сад № 19                                           С.В. Егоркина 

 

С приказом ознакомлены: 
ФИО Дата Подпись 

Фадеева О.Н.   

Овсянникова Т.М.   

Пешева А.А.   

Ляхова О.А.   

Мельситова К.А.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(приложение к приказу №15/1 от «04» 04.2023 г 

 

ПЛАН-ГРАФИК 

внедрения ФАОП ДО в МОУ детский сад № 19 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Подготовительные мероприятия 

Изучение ФАОП ДО ОВЗ, документов 

федерального, регионального уровня, 

регламентирующих применение ФАОП, 

в том числе письма Минпросвещения от 

03.03.2023 № 03-350 

Январь, 

февраль 

Рабочая группа Обсуждение на 

педсовете 

Выбор методического материала для 

формируемой части АОП ДО 

Февраль, 

март 

Рабочая группа Доклад на 

педсовете 

Участие в курсах повышении 

квалификации по внедрению и 

реализации ФАОП ДО в 

образовательной практике в 

дистанционном формате, организуемых 

органом управления образованием 

По плану Педагоги по 

утвержденному 

списку 

Сертификат 

о повышении 

квалификации 

Анализ фонда методических материалов 

и средств обучения и воспитания 

апрель- май Фадеева О.Н., 

рабочая группа  

Список 

материалов, 

которые нужно 

обновить 

Обновления фонда методических 

материалов и средств обучения и 

воспитания 

март–август Контрактный 

управляющий 

Закупленные 

материалы 

Информирование педагогов о ФАОП, в 

т.ч. проведение консультаций 

(индивидуальных и групповых) по 

вопросам разработки и применения АОП 

по ФАОП ДО ОВЗ 

февраль–май Рабочая группа Проведены 

консультации, 

подготовлен 

раздаточный 

материал 

Модернизация РППС По плану Фадеева О.Н., 

педагоги 

РППС 

соответствует 

ФАОП ДО 

Родительские собрания, посвященные 

переходу на ФАОП 

январь-

август 

Руководитель 

рабочей группы 

Протокол 

2. Мероприятия по разработке и корректировке ООП 

Совещания по вопросам разработки 

АОП в соответствии с ФАОП ДО  

по мере 

необходимос

ти 

Рабочая группа Протокол 

Мониторинг образовательных 

потребностей (запросов) обучающихся и 

родителей для проектирования части 

АОП ДО, формируемой участниками 

образовательных отношений 

февраль – 

март 

Рабочая группа Аналитическая 

справка 

Разработка части АОП ДО, 

формируемой участниками 

образовательных отношений 

март – июнь Рабочая группа Предварительный 

проект 

https://1obraz.ru/#/document/97/504905/
https://1obraz.ru/#/document/97/504905/
https://1obraz.ru/#/document/118/116151/


Разработка проекта АОП ДО по ФАОП 

ДО 

Июнь Рабочая группа Проект АОП ДО 

Корректировка проекта АОП по ФАОП 

ДО 

Июль Рабочая группа Проект АОП ДО 

3. Мероприятия по обсуждению и утверждению ООП 

Рассмотрение проекта АОП ДО на 

заседании внепланового педсовета 

Вторая 

половина 

июня 

Руководитель 

рабочей группы 

Протокол 

Доработка проекта АОП ДО Июль Руководитель 

рабочей группы 

Заведующий 

Утвержденная 

АОП ДО 

Размещение АОП ДО на сайте Август  Ответственный за 

сайт 

Информация на 

сайте 

4. Мероприятия по корректировке локальных нормативных актов (ЛНА) 

Экспертиза ЛНА на несоответствие 

требованиям ФАОП ДО ОВЗ 

Февраль-май Члены рабочей 

группы 

Перечень ЛНА, 

подлежащих 

корректировки 

Создание проектов скорректированных 

ЛНА 

Март – 

август 

Члены рабочей 

группы 

Проекты ЛНА 

Обсуждение и утверждение проектов Август Члены рабочей 

группы 

 

Заведующий 

Утвержденные 

ЛНА 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План заседаний Рабочей группы по приведению АОП 

МОУ детский сад № 19 в соответствие с ФАОП ДО 

 

Дата Содержание работы Ответствен 

ный 

Отметка о 

выполнении 

04.2023 1.О нормативной и правовой базе: 

-Федеральный закон Российской Федерации 

«Об 

образовании в Российской Федерации» (от 

29.12.2012 

№273-ФЗ); 

-ФАОП дошкольного образования. 

3.Распределение заданий между членами 

Рабочей группы для проведения анализа 

ресурсного обеспечения организации 

эффективного образовательного процесса в 

ДОУ: 

-Психолого-педагогические условия 

реализации АОП ДО; 

-Особенности организации развивающей 

предметно-пространственной среды; 

-Материально-техническое обеспечение АОП 

ДО, обеспеченность методическими 

материалами и средствами обучения и 

воспитания; 

- Кадровые условия реализации АОП ДО.  

Фадеева 

О.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Протокол № 1/1 

от 04.23 г 

04.2023 1.О проведении в срок до 30.04.2023г. 

мониторинга образовательных потребностей 

(запросов) для проектирования части, 

формируемой участниками образовательных 

отношений. Назначение ответственных за 

мониторинг. 

2.О проведении в срок до 05.2023г. 

мониторинга инфраструктуры и комплектации 

учебно-методических материалов в целях 

реализации АОП ДО (при проведении 

мониторинга руководствоваться 

«Рекомендациями по формированию 

инфраструктуры дошкольных 

образовательных организаций и комплектации 

учебно-методических материалов в целях 

реализации образовательных программ 

дошкольного образования». 

3. О корректировке плана методработы на 22-

23 уч.год 

4.Об экспертизе локальных нормативных 

актов в ДОУ на соответствие требованиям 

ФАОП ДО в срок до 05.2023: 

- Распределение заданий между членами 

рабочей группы для разработки проектов 

новых локальных актов и/или по внесению 

изменений в локальные акты ДОУ с учетом 

ФАОП: 

- Программа развития ДОУ; 

- АОП ДО; 

- Годовой план работы ДОУ на 2023/2024 уч.г. 

 Протокол № 2 

от 04.23 г 



- Программы коррекционной работы, 

индивидуальные образовательные программы 

для детей с особыми 

образовательными потребностями (при 

необходимости); 

- Режим дня и сетка занятий в возрастных 

группах; 

- Рабочие программы, планы работы 

специалистов ДОУ. 

Назначение ответственных за проведение 

экспертизы. 

05.23 1.Об экспертизе АОП ДО детского сада на 

соответствие требованиям ФАОП ДО до 05.23 

Назначение ответственных за проведение 

экспертизы 

2. О результатах мониторинга 

образовательных потребностей (запросов) для 

проектирования части АОП, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

3. Ознакомление с презентацией-руководством 

к Федеральной программе, размещенной на 

официальных сайтах Минпросвещения России 

и ФГБНУ «Институт возрастной физиологии 

РАО» 

 Протокол № 3 

от 05.23 г 

06.23 1.О проведении анализа уровня знаний 

педагогов о ФАОП ДО 

1.Об итогах мониторинга инфраструктуры и 

комплектации учебно-методических 

материалов в целях реализации АОП ДО 

 Протокол № 4от 

06.23 г 

07.23 1.Итоги аудита АОП ДО на соответствие 

ФАОП ДО 

2. О разработке проекта АОП в соответствии с 

ФАОП ДО до 07.23 

3. Контроль по направлению обеспечения 

информационной готовности педагогического 

коллектива ДОУ к профессиональной 

деятельности в соответствии с ФАОП (КПК, 

семинары). 

4. Об итогах экспертизы локальных 

нормативных актов в ДОУ на соответствие 

требованиям ФАОП ДО  

 Протокол № 5 

от 07.23 г 

08.23 1. Согласование АОП ДО в соответствии с 

ФАОП ДО 

 Протокол № 7 

от 08.23 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2023-11-11T13:08:24+0300
	Егоркина Светлана Владимировна




